INDICAÇÃO Nº
2870
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos visando a disponibilização de uma unidade do Poupatempo móvel no município de ITAPETININGA-SP.
JUSTIFICATIVA

Considerando que o Governo do Estado implantou o Programa Poupatempo para facilitar o acesso do cidadão às informações e a obtenção dos serviços públicos em um único local,

Considerando que o Programa Poupatempo tornou-se modelo de atendimento em nosso Estado,

Considerando que as unidades móveis do Poupatempo hoje existentes atendem a população residente nos municípios de sua respectiva região administrativa, num raio de 125 km das cidades-sede,

Considerando que a existência de uma unidade móvel em Itapetininga irá proporcionar um atendimento a todos os moradores das cidades vizinhas,

Considerando que atualmente os moradores de Itapetininga e região são obrigados a se deslocar para Campinas ou São Paulo para receber esse atendimento,

Considerando a grande necessidade e a importância desse empreendimento para os munícipes da região Sudeste do Estado,

Acreditamos que a presente proposição contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador, que tem contribuído significativamente para proporcionar melhores condições de vida à população do nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 739138 040907 1601